c. ii

Qui decimosexto Plinij libri legeras primū et trigesimū quoque et totum legere debuisti: geminā enim adarcam esse vel sine Bioscoride dicitur: Una scilicet quaē harundo sit quae ex pleniore cortice qui sub coma est sinapis vim habeat atque utilissima dentibus sit:

Alterā quae salsilago spumaque sit: et quod nec Bioscorides quidē docuit. Calamochnus grāce dicatur: Adarcā quoque latīnū nōmē est: Neque ideo non latīnū nōmen esse quod a graeco hoie Bioscoride scriptum sit: cum italicas appellatōes grācū hominē scribere: Et necessarium quandoque sit et nouū non sit. De summi ergo viri Plinij in adarca iudicio non ante iudicū ferre debuisti. quod de teipso deoque tua in legendō Plinio diligentia cogitare.

#### De Rubrica lemnia.

De nativis coloribus agens Plinij: Natūram esse Sinopiden quae Rubrica esset edocuit: optimaque eam esse in Lemno insula: Tuz tres Sinopidis species expressit: Rubram: minus rubentem: mediaque: ijs et pictoriū pariter et medicū addens vsum: Tū palmā lemniae dat ei quae signata vaenūdāf: Sphragisque ex eo cognōas: atque in medicia p̄clarā h̄f: Haec Plinij sua illa inimitabili breuitate percūrres: ac veluti rerū dicendarū multitudine pressus et aliquoque colorū genera rōnesque persequis. Posterior Plinio Halenus medicus hoc agens ( ut quietis occupatus non esset ) longā exorsus fabulaz ut lemnuz insulam terrae sp̄fragidos gratia venisse se diceret. Itinerarium conscribit: et coelestyrāz palaestinā Cyprūque quōdāz lustratas: tuz Thraciā Thes salonicāque enarrat: Et Libyriā Lemni ciuitatē ad occasu z sitam in cassu z venisse se: Sed p̄perāte Nauclerio tuz quidem Lemno soluisse Italiamque petisse: Roma vero redeunte peragrasse Macedoniaque se Philippoque cōmemorat: et Thasou insulam primū mox Lemnum appulisse: Inde in Ephesiā urbem ad orientalem insulae plagā posu tam venisse: atque inibi omnē terrae Lemniae ratioē didicisse: Haec est Haleni tandem de Lemnia terra elegās historia. Hic Nicolaus nosster frigidissima quaedāz suo more cōminiscif: quasi id errauerit Plinij: quod Halenū qui tuz forte nec materno quidez vetero prodierat nō imitatus est: neque aliud ex Nicolai tandem verbis hoc in loco colligitur. Sed in quo errauit Plinij obsecro: An quod non ut Halenus fabulatus est: Est hunc Romanae grauitatis hominē esse diximus mili

bus retum occupatum nec potuisse tum quidem cum Haleno nauigare. Immo vero quinto et vigesimo volumine cum de terrae generibus scripturus esset: Singula inquit a graecis plurimis voluminibus tractata sunt. Nos in hijs breuitatē sequemur vitem: nihil necesse arium aut naturale omittētes. An ideo errauit quia non terraz lemniaque: sed sinopida vel rubricam appellavit: At ea terra rubra est: et illaz Utru vius. vii: rubricā uomiauit: Tuz Sinopiden ipsam coloresque natuves omnes: et terra nasci et terrae esse genera Plinjus multo ante p̄dixerat. An quia lauādae eius terrae pastillorūque conficiendorū ratione cum de ipsa ageret non ( vt Halenus ) edocuit: Sed. v. et. xxx. volume breuius multo Haleno aptiusque descriptus. An quia Haleno terram lemniā appellare illam vīsum est non rubricā. Plinjus vero solo rubricae nomie vel Sinopidis vīsus est: Sed sicut de Haleni lōge posterioris appellatōibus Plinjus diuinare nō potuit: Ita Haleni quoque auctoritate defendit. Qui. xj. simpliciū de nōibus inquit ut semper diximus certare non oportet: sed de rerū ipsaq̄ viribus disciplinaque tractare: Laeteruz nnn tres esse sinopidis species dixit Plinjus: Tuz palmā lemniae dat quae signata vacnūdatur: Nun eius medicinas aptissime docuit: atque haec omnia multo ante Halenū: Nun sine Haleno intelligere mortales vel ex hoc ipso Plinio potuissent: Esse medicatū in lemno coloris vel terrae vel luti gen? aliquā quo et pictores vti possent: et quod remedij efficaciter adhiberetur: Quid Plinio vel admirabilius vel salubrius Halenus Bioscoridesque de terra lemnia retulerūt: Quinam tandem error Plinij: Quaenam ista insolens Nicolai accusatio eruditōrum omniū vocibus scriptisque ferienda: Plura in hoc dicturus non sum: Plinjū lege enarrationēque Haleni et calumniantē in his Leonicenū inuenies Bioscoridēque mendacem: Cui nec Halenus quoque eius ante laudator falsa dicenti peperceit: Irrisuz enim se a peritis in Ephesia inquit quod Caprinū sanguinem terrae Sphragidi misceri ex Bioscoridis lectiōe crediderit. Haec est illa de qua ante loquuti sumus vanitas. Verte in Bioscoriden tuum tela Nicolae: qui in librō suō inicio testatus est: non se illa quae in his scribit ex aliorum vanis opinionibus didicisse. sed visu experimentoque vel concordi scriptorum narratione comperta habuisse. Ubi ergo caprinū sanguinem lemniae terrae misceri Bioscorides vidit: